
25/11/2020 SEI/MCTI - 6077518 - Decisão

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6830071&infra_sist… 1/4

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

 
Processo nº: 01205.000245/2020-55
 
Referência: Tomada de Preços nº 01/2020 - Contratação de empresa especializada, para Execução
de OBRA DE ENGENHARIA DE REFORMA DE TELHADOS com área de 3.520,10 m², em prédios localizados
no Campus de
Pesquisa do MPEG em Belém-PA, mediante o regime empreitada por preço global.
 
Requisitante: Núcleo de Engenharia e Arquitetura - NUENA
 
Assunto: Análise e Julgamento de Propostas da Tomada de Preços nº 01/2020.

 

ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

 

A Comissão Permanente de Licitação-CPL do Museu Paraense Emilio Goeldi, com base no
Memorando nº 400/2020 (SEI 6088857) emi�do pelo Núcleo de Engenharia e Arquitetura, vem por meio
do presente documento comunicar o resultado da análise e julgamento das Propostas de Preços
apresentadas no âmbito da Tomada de Preços nº 01/2020.

 

 

1-As empresas a seguir NÃO atenderam aos requisitos do Edital e �veram suas
Propostas DESCLASSIFICADAS.

a) TEN TAVARES ENERGIA EIRELI (não apresentou o cronograma �sico-financeiro,
exigência do Item 8.1.5 do edital).

b) MASOLLER CONSTRUÇÕES EIRELI (não apresentou o BDI, exigência do Item 8.1.6
do edital).

c) MZ CONSTRUÇÃO E ADM. DE OBRAS LTDA.  (inexequibilidade  do  item 3.1.1 da
planilha orçamentária (item de maior relevância), desclassificação prevista no item 10.12.4 do
edital)

 

 

2-Abaixo apresentamos a tabela com classificação final das licitantes e a situação de sua
propostas.

 

CLASSIF. EMPRESA PROPOSTA SITUAÇÃO

1º PA PIRAJA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
EDIFICIO EIRELI   (CONSTRUTORA HP) R$1.542.231,39 CLASSIFICADA /

VENCEDORA 



25/11/2020 SEI/MCTI - 6077518 - Decisão

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6830071&infra_sist… 2/4

2º CONSTRUTORA ENERGEO LTDA R$1.563.084,83 CLASSIFICADA

3º MZ CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE
OBRAS LTDA R$1.568.406,97 DESCLASSIFICADA

4º PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES R$1.583.862,20 CLASSIFICADA

5º EXEL SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA -
EPP R$1.599.248,99 CLASSIFICADA

6° JNS SARRAZIN SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI R$1.623.376,13 CLASSIFICADA

7° SAGA ENGENHARIA LTDA R$1.627.618,21 CLASSIFICADA
8° AGNELO CONSTRUÇÕES EIRELI R$1.672.794,63 CLASSIFICADA
9° CONSTRUTORA VOLPI PARA LTDA R$1.699.744,67 CLASSIFICADA

10° OURO NORTE CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI R$1.709.459,82 CLASSIFICADA

11° AMAZON TECHNOLOGY ENGENHARIA E
SERVIÇOS EM TEC.DA INFORMAÇÃO LTDA R$1.709.520,81 CLASSIFICADA

12° PLAQUE CONSTRUTORA LTDA-EPP R$1.713.957,64 CLASSIFICADA
13° CONSTRUTORA 4MX LTDA R$1.768.204,62 CLASSIFICADA 
14° MULTI LINK ENGENHARIA EIRELI R$1.784.474,71 CLASSIFICADA ***
15° IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELIEPP R$1.801.007,93 CLASSIFICADA
16° TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA R$1.811.778,14 DESCLASSIFICADA
17° TRJ CONSTRUÇÕES LTDA-ME R$1.828.145,58 CLASSIFICADA ***
18° IGAWA & CIA. LTDA R$1.835.539,27 CLASSIFICADA ***

19° VERTICAL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E
EMPREENDIMENTOS LTDA R$1.834.667,07 CLASSIFICADA 

20° CONDISA CONSTRUÇÕES LTDA R$1.835.539,27 CLASSIFICADA 

21° CONTINENTAL SERVICE SERVICOS
DE CONSTRUCAO EIRELI R$1.854.173,01 CLASSIFICADA ***

22° IMPERCON EIRELI R$1.858.041,10 CLASSIFICADA
23° PHAZ CONSTRUTORA LTDA R$1.888.981,54 CLASSIFICADA
24° CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA EIRELI R$1.889.464,79 CLASSIFICADA
25° KL CONSTRUTORA EIRELI - ME R$1.917.777,42 CLASSIFICADA
26° CONSTRUTORA BRILHANTE R$1.948.388,78 CLASSIFICADA

27° MASOLLER CONSTRUÇÕES E SERVIÇO
EIRELI R$1.957.817,11 DESCLASSIFICADA

28° ATLAS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI R$1.980.053,33 CLASSIFICADA

29° R M H ENGENHARIA LTDA R$1.994.170,17 CLASSIFICADA

30° CONSTRUTORA ALC CONSTRUÇÕES
ARQUITETURA LTDA-ME R$1.994.759,67 CLASSIFICADA

31° POTERE ENGENHARIA LTDA R$2.005.542,90 CLASSIFICADA

32° W M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
EPP R$2.016.705,31 CLASSIFICADA***

33° CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA R$2.039.000,00 CLASSIFICADA

34° i9 ENGENHARIA CONSULTORIA COMERCIO
E REPRESENTAÇÕES EIRELI R$2.062.837,95 CLASSIFICADA

35° ALPHA SERVICE SERVIÇOS EIRELI R$2.073.076,10 CLASSIFICADA
36° CONSTRUTORA MAGUEN LTDA R$2.075.267,73 CLASSIFICADA
37° ECO ENGENHARIA LTDA EPP R$2.077.635,76 CLASSIFICADA
38° LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA R$2.230.428,71 CLASSIFICADA***

 

2.1- Esclarecemos que as propostas classificadas em marcadas com *** apresentaram
erros sanáveis que não impactam no valor da proposta ou causam prejuízo a compe��vidade do



25/11/2020 SEI/MCTI - 6077518 - Decisão

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6830071&infra_sist… 3/4

certame, que não é mo�vo para sua desclassificação, uma vez que caso venham a ser convocadas,
poderão sanar tais falhas em momento oportuno.

 

3-Diante de todo exposto, e levando em consideração a Análise Técnica do NUENA, esta
CPL declara como Classificada e Vencedora a Proposta de Preços da empresa P.A. PIRAJA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE EDIFICIO (Construtora HP) no valor global de R$ 1.542.231,39 (um milhão, quinhentos
e quarenta e dois mil duzentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos).

 

4-Em face do exposto acima, esta CPL informa que ficam abertos os prazos recursais
previstos no Art. 109 da Lei 8.666/1993, a par�r da comunicação do resultado da licitação no Diário
Oficial da União-DOU.

 

Atenciosamente,
 

 

Humberto Junior Costa Queiroz
Presidente da CPL

Ordem Interna nº 021/2020-MPEG
 
 

Dilson Augusto de Araujo Junior
Membro da CPL

Ordem Interna nº 021/2020-MPEG
 
 

Raul Fernando Novaes Junior
Membro da CPL

Ordem Interna nº 021/2020-MPEG
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Dilson Augusto de Araújo Júnior, Assistente em Ciência e
Tecnologia, em 25/11/2020, às 16:49 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Junior Costa Queiroz, Analista em Ciência e
Tecnologia, em 25/11/2020, às 16:51 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior,
Analista em Ciência e Tecnologia, em 25/11/2020, às 17:10 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 6077518 e o código CRC 9B462DA6.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


25/11/2020 SEI/MCTI - 6077518 - Decisão

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6830071&infra_sist… 4/4

Referência: Processo nº 01205.000245/2020-55 SEI nº 6077518


